CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao Exma. Sra. Fernanda Scart

Martins, Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a seguinte Indicação onde solicita:

A melhoria dos megabytes de internet utilizada na Escola João Shiozo Takahashi,

fornecendo assim acesso à internet de qualidade para os professores, objetivando a

qualidade das aulas virtuais devido a pandemia do Coronavírus (Covid-19).

Justificativa: A Educação também deve ser prioridade em períodos de crise. Os professores

estão precisando se adaptar ao ensino à distância, sendo que muitos não têm familiaridade

com as ferramentas tecnológicas, mas estão se esforçando. Os conteúdos para serem

produzidos da melhor forma precisa de suporte necessário, neste caso sendo a comunicação

que vem da internet. A indicação propõe dar mais qualidade e condição aos professores, para

que os mesmos possam colocar em prática seus planejamentos e conteúdos, seguindo a

questão pedagógica de cada turma, sabemos que devido o momento de pandemia não

estamos tendo aula presencial e sim de forma remota, sendo este modelo de ensino a

distância necessária o uso de internet, onde é utilizado para a edição de vídeos, pesquisas de

conteúdos, etc, e até mesmo para postagens e registros das aulas no sistema Betha.

Agradecendo Vossas atenções, enviamos os protestos de elevada estima e respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 12 de março de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/